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  La Historia de Aysén se escribió de la mano de la 
ganadería 



Descripción del sistema de producción 

Rebaño de ciclo completo: 
Crianza – Recría – Engorda - Venta de reproductores 
 

- Rebaño criancero de 1250 vientres, 800 novillos gordos y 50 toros 
de venta. 

- 13 años de inseminación artificial. 
- El foco está puesto en la genética animal. 
- Se manejan distintos ecosistemas productivos: zona de estepa, zona 

intermedia y zona húmeda. Buscando la mejor vocación productiva 
de cada predio. 

- Bienestar animal con una mirada productiva (Certificación GAP4). 
- PABCO. 
- Protocolo sanitario. 
- Trazabilidad desde el nacimiento. 



Descripción del sistema de producción 
 

- Fertilización anual de las praderas mejoradas. 
- Maquinaria propia (pastería, cosecha, fertilización). 
- Praderas naturales fertilizadas, artificiales, alfalfa y riego tecnificado. 
- Buenas prácticas de conservación de forraje. 
- Ordenamiento predial. 
- Capital humano: 12 personas. 

 





CRIANZA (nacimiento al destete) 
• Es donde todo comienza y el foco de la genética. 
• Alto peso al destete (tenemos una visión de producción por 

animal mas que una de producción/hectárea). 
• Rebaño joven primer parto a los 23-24 meses de edad. 
• Eliminación de vacas con crías de menos de 200 kilos al destete. 
 
• Aptitud Materna. 

• Facilidad de parto 
• Mansedumbre 
• Tamaño adulto medio 
• Tamaño cría 
 

 
 
 



CRIANZA 

Especial cuidado en el proceso reproductivo. 
 

• 60% del rebaño con inseminación artificial. 
• Concentración de parto. 
• Parición temprana (el criterio es todas las 

vacas paridas un mes antes del crecimiento 
de pasto).   

• Ganancias de peso sobre 1.1 Kilos /día. 
                               



CRIANZA (nacimiento al destete) 



Dispersión de partos Adelaida 2018 
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Dispersión de partos 2018 
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Los Mallines 
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La Pirámide 
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Distribución de pesos ajustados al destete de 

terneros y terneras nacidos en 2017 
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Recría (165 días) 



• El objetivo de esta etapa es el crecimiento permanente y 

continuo desde que el animal es destetado al inicio de la 

engorda a pradera.  

 

• Ganancia de peso entre los meses de Mayo hasta mediados 

de Octubre de 400 grs/día. 

• Plena salud del animal durante el invierno.  

• Ganancia de peso de 50 a 60 kg durante el periodo 

invernal. 

• Excelente peso de encaste y presentación de celo en las 

vaquillas de 14 meses. 
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Engorda (Octubre a Abril, aprox 6 -7 meses) 

 
• Novillos de 540-600 kilogramos al momento de la venta. 

• En la engorda de verano cuidamos: 
 

• Adecuado estatus sanitario. 

• Aporte de sales minerales permanente. 

• Lotes de no mas de 100 a 120 cabezas. 

• No mezclamos lotes. 

• Los campos de engorda son naturales, regados, drenados y 

fertilizados. 

• Rotación permanente de los potreros con cerco eléctrico. 

• Bienestar Animal 

 

 

 



Engorda (Octubre a Abril, aprox 6 -7 meses) 

 

 













 
Es una herramienta de producción potente, es el animal quien convierte 
el pasto en aumento de peso vivo, es decir, en términos simples  un alto 
plano genético en el rebaño permite rentabilizar, todos los demás factores 
de producción involucrados (valor del suelo, maquinarias, costos 
operacionales, etc).   
 

 

Genética (Venta de reproductores) 



Puerto Ibáñez 

Registros de partos 



Puerto Ibáñez Registros de partos 



Registros pesaje terneros al destete: 



 
• Buscamos rapidez de 

crecimiento. 
• Producir toros de vacas de 

primer parto (para disminuir el 
lapsus intergeneracional). 

• Facilidad de parto acorde a la 
raza Angus. 

• Poseen registros completos de 
genealogía. 

• Poseen registros completos 
desde su nacimiento a la venta. 

• Solo se venden toros hijos de 
inseminación artificial. 

• Hemos participado en seis 
remates en la región de Aysén 
(iniciativa pionera). 

 

 

 

 

 

 

Producción de toros 



Uso de información genética para selección 

Peso 

nacimiento                 

(kg)

Peso Ajustado 

Destete 210 días                

(kg)

Peso 

Ajustado 

Año                

(kg)

Índice % 

Materno

Índice % 

Crecimiento

15448048 0,40 4,63 15,12 106,6 137,6

15448090 0,79 10,04 7,34 110,4 131,7

15448116 0,76 7,48 9,37 106,3 130,7

15448105 0,83 4,02 6,81 102,1 128,6

15448087 1,71 7,98 6,56 106,0 128,5

15448047 0,62 3,12 7,12 103,2 125,7

15448185 0,93 6,50 5,81 108,3 124,5

15448068 -0,75 2,75 6,77 106,3 123,0

Valores Genéticos Aditivos

DIIO



Peso 

nacimiento                 

(kg)

Peso Ajustado 

Destete 210 días                

(kg)

Peso 

Ajustado 

Año                

(kg)

Índice % 

Materno

Índice % 

Crecimiento

15448048 STETSON 14-ago-17 38 378 1,21 480 1,21 0,40 4,63 15,12 106,6 137,6

15448090 STETSON 18-ago-17 38 386 1,46 470 0,71 0,79 10,04 7,34 110,4 131,7

15448116 RESOURCE 19-ago-17 37 372 1,41 473 0,85 0,76 7,48 9,37 106,3 130,7

15448105 RESOURCE 20-ago-17 40 361 1,36 457 0,81 0,83 4,02 6,81 102,1 128,6

15448087 RESOURCE 18-ago-17 44 380 1,41 451 0,60 1,71 7,98 6,56 106,0 128,5

15448047 ANGUS VALLEY 12-ago-17 36 386 1,43 500 0,96 0,62 3,12 7,12 103,2 125,7

15448185 RESOURCE 14-sept-17 40 324 1,35 404 0,67 0,93 6,50 5,81 108,3 124,5

15448068 RESOURCE 14-ago-17 32 342 1,28 442 0,84 -0,75 2,75 6,77 106,3 123,0

15448156 RESOURCE 02-sept-17 36 320 1,27 407 0,73 0,37 6,52 3,60 106,2 122,7

15448085 ANGUS VALLEY 18-ago-17 38 345 1,12 408 0,75 1,13 2,65 1,99 104,5 114,9

15448067 STETSON 12-ago-17 36 361 1,33 423 0,52 -0,35 6,02 -1,10 116,8 114,1

15448094 RESOURCE 17-ago-17 31 353 1,35 438 0,71 -0,59 1,43 3,22 104,9 113,0

15448102 RESOURCE 20-ago-17 42 331 1,22 432 0,85 1,29 1,44 5,69 91,3 109,2

15448057 ANGUS VALLEY 15-ago-17 36 345 1,28 435 0,76 0,37 1,70 -2,61 95,1 104,5

15448474 12-oct-17 35 291 1,31 348 0,53 0,05 16,10 -9,21 95,6

15448104 RESOURCE 21-ago-17 34 343 1,31 388 0,38 -0,17 2,53 -5,82 106,0 92,8

15448887 ASSERTIVE 25-ago-17 370 458 0,95 -2,33 -2,26 -5,20 84,3

15448039 ANGUS VALLEY 11-ago-17 37 351 1,28 444 0,78 0,64 -1,21 -3,23 91,1 83,4

Promedios 37,1 352,2 1,32 436,6 0,76 0,32 4,52 2,90 104,1 114,7

Ganancia diaria                          

de peso                 

Nacimiento-Destete                                                  

(kg)

Peso al 

Año          

21-08-18                        

(kg)

Ganancia diaria                          

de peso                 

Destete al Año                                                  

(kg)

Valores Genéticos Aditivos

Terneros (2017) selección para toros Hoja 4

DIIO Padre
Fecha 

nacimiento

Peso 

nacimiento                 

(kg)

Peso  

destete                                                        

(kg)



Hoja de Valores Genéticos selección de machos 2019 

Pablo Raty

Resultados evaluación 2019

Ponderadores índice materno 40% 20% 40% 0% 0% 100%

Ponderadores índice de crecimiento 0% 50% 0% 50% 0% 100%

DIIO Padre Padre

Peso 

nacimiento

Peso Ajustado 

Destete 

Directo

Leche 

M aterna

Peso 

Ajustado 

Año

Peso de la 

madre

1 16830001 0,46 2,61 1,73 -0,38 102,66 (61) 105,10 (55)

2 16830002 014A N 00461 A C C LA IM 0,32 3,98 2,40 -15,12 106,39 (37) 80,62 (140)

3 16830004 014A N 00461 A C C LA IM 0,40 10,90 4,00 1,56 115,10 (4) 125,43 (11)

4 16830006 014A N 00461 A C C LA IM 0,25 1,76 1,35 -4,11 102,61 (63) 96,03 (98)

5 16830007 014A N 00461 A C C LA IM 0,32 3,42 2,90 -1,26 106,91 (31) 105,22 (54)

6 16830010 014A N 00461 A C C LA IM 0,44 1,00 0,55 -4,31 98,75 (87) 93,95 (102)

7 16830012 014A N 00461 A C C LA IM 0,68 0,50 0,11 -4,79 95,53 (104) 91,95 (112)

8 16830013 1A R 00936 C ON QUER OR 0,34 0,73 -5,58 90,98 (118)

9 16830015 014A N 00461 A C C LA IM 0,17 5,70 3,86 -1,58 112,02 (15) 109,63 (46)

10 16830017 014A N 00461 A C C LA IM 0,14 4,01 1,91 -3,59 106,71 (32) 102,07 (65)

11 16830019 014A N 00461 A C C LA IM 0,14 -1,55 -1,59 -3,33 94,13 (109) 90,21 (121)

12 16830020 014A N 00461 A C C LA IM 0,02 3,43 1,47 -4,31 106,11 (41) 99,38 (80)

13 16830022 014A N 00461 A C C LA IM 0,82 0,11 0,12 -3,36 94,15 (108) 93,80 (104)

I% Materno I% Crecimiento

Resultados Terneros Angus 2018

Valores Genéticos Aditivos

242 16830760 014A N 00432 WIN D  ST A R 0,35 8,06 3,07 5,65 111,13 (19) 126,61 (8)

243 16830761 014A N 00432 WIN D  ST A R 0,31 11,75 2,41 7,26 113,22 (10) 134,41 (2)

244 16830762 014A N 00432 WIN D  ST A R 0,04 8,47 3,27 2,64 114,12 (7) 122,70 (14)





6° Remate de toros de la Patagonia 





Transformar el bienestar animal en un recurso más de la producción. 
• Abrigo de Invierno. 
• Sombra en Verano. 
• Eliminación de animales ariscos 
• Ambiente silencioso. 
• No perros sueltos. 
• Uso de banderas. 
• Manejos cuidadosos. 
• Rutina de Forrajeo. 

 

 

 

 

 

Bienestar Animal en la Producción 

.  



Bienestar Animal en la Producción 
 



• La rentabilidad del negocio se correlaciona fuertemente 
con los parámetros técnicos. 

• Trabajo en equipo dentro de los predios. 

• Usar el bienestar animal con una actitud del productor y 
como una herramienta productiva. 

• Transitar hacia el camino de certificación y desarrollo de 
marca. 

Gracias 
Video 


